Omnis vo-
cacio do-
num Dei.
a 1. Cor. 7. 7

dentia sua illos distribuit, prout sibi placet, & hominibus expedit. Et quamvis matrimonij Status sit imperfectus: non tamen eluet minus prouidentia diuina in vocatione ad eius electionem: quam in alterius perfectioris per vias & media, initio primi Tractatus indicata. Omitto medium *Revelationis*, qua solet Deus voluntatem suam aliquando manifestare, quemadmodum reuelauit b Adamo matrimonium cum *Hera*, & Propheta Osee cum c muliere nomine *Gomer*: huiusmodi enim reuelationes sunt rariſtma: quamvis loco illatum soleat vehementes *impulsus* & instinctus mittere ad id: quod ipſe intendit: præcipue si præcelerint multa orationes, & alia humana diligentia, quæ huiusmodi electiones merito debent præcedere. Prætereo etiam medium *præcepti*, quod etiam est signum diuinæ voluntatis iubentis & volentis, vt tale matrimonium contrahatur: quia hoc præceptum (vt paulo ante dictum est) iam cessauit, nisi forte *Princeps* aut *Prælatus* illud imponeret in communione bonum totius regni: aut per illustris alicuius familie: quia tunc etiam esset censenda Dei vocatione. Extra quæ casum, matrimonium est semper liberum: & Concilium Tridentinum tulit sententiam *excommunicationis* in Dominos, aut magistratus, qui quoconque modo directe vel indirecte subditos suos, vel quoconque alios cogunt, minus liberè matrimonia contrahere: cum maximè, inquit, nefarium sit, matrimonij libertatem violare; cuius onus, eò quod perpetuum & graue alias sit, esset intolerabile, nisi valde & liberè & sponte susciperetur.

Hoc ipsum tamen obligat eos, qui matrimonium inire velint, vt rem totam diligenter attendant, & perpendant: vt secundam Dei voluntatem fieri, iuxta illud Apostoli d *Vidua, cui vult, nubat: tantum in Domino*. Quid autem est (ait Sanctus Basilius) *nubere in Domino*, nisi vt ita nubat, sicut Deus vult: hoc est, non tanquam carnalium voluptatum mancipium, aut à suo tantum palato & corrupto appetitu tractus, aut ob fines sensuales, & terrenos, aut per media illicita, & non satis proportionata: sed præmissa magna consultatione, & prudenti ac tranquilla deliberatione, & in fines ac per media, quæ Deus constituit & approbavit: perpendendo præcipue tria, in quibus dubium aliquod subesse solet.

P R I M U M est in ipsa Electione accipendi aut non accipiendo hunc Statutum: nam licet aliquia iuuentute sentiant se ad eum suscipiendum propendere, ideoque animo deliberato constituerint, illum susciperre: nec de contrario quicquam dubitant: alij tamen valde dubitant, & perplexi sunt: quia varios internos impulsus sentiunt, valde inter se repugnantes, nam aliqui impellunt ad statutum continentiae, aut religionis, obstatuſ illius maiorem perfectionem, & ad salutem consequendam securitatem: Sed alij tamen impellunt ad statutum matrimonij, tanquam suæ imbecillita-

a ap. 3. v. 9.
ad 6. 5
Tractat. 4.
cap. viii.
b Gen. 2. 22.
c Osee. 1. 3.
impulsus &
Præceptum
rara.

Matrimo-
ny libertas.

Seſſ. 24. de
matr. c. 9.

d 1. Cor. 7.
ib. de vera
virginitate,
In Domino
nubat.

I.
Qui dubi-
tar debili-
ret.

tu magis proportionatum: subuerentes, se non posse statui perfectiori satifacere: & his cogitationum & sensuum internorum fluctibus agitati hærent, donec certò decernant, sequentes documenta & regulas in loco paulò ante allegato positas.

2.
Vide, cui
suntarum.

SED mox secundum accedit dubium, quod vniuersim omnes torquet, cupientes hanc statum sulpicere: quia scilicet non sciunt quem eligant coniugem, ut pacem & solatium optatum consequantur, cum facile in hoc contingat errare: & semel admissus error sit irreparabilis, eò quod status sit pertingat errare: & semel admissus error sit irreparabilis, eò quod status sit perpetuus: estq; talis error valde periculosus & noxious: nam discordia inter coniuges nimium radicata, est quodammodo initium duplicitis inferni: alterius quidē in hac vita, cum innumeris peccatis & perturbationibus; alterius verò in altera, cum horrendis & aternis cruciatisbus.

3.
Circum-
stantie con-
siderande.

HVIC dubio accedit tertium de ætate, tempore, & loco, alijsque aptis circumstantijs, ut Electio sit plenè recta. Cuius rectitudo dependet præcipue ex paterna Dei nostri prouidentia, qua nobis innoruit in memorandis aliquibus casibus, quos refert Scriptura diuina, quorum tres referam magis iucundos, eò quod pleni sint documentis utilibus, & aptis ad cognoscendam Dei voluntatem, & faciendam rectam Electionem.

§. I. Matrimonium Patriarche Isaac cum Rebecca.

PONAMUS primo loco matrimonium Isaac cum Rebecca, quemadmodum Scriptura sacra illud refert hisce serè verbis: erat a Abraham senex dierumque multorum, dixitq; ad seruum seuorem domus sue, qui præcerat omnibus, qua habebat, petiitque ab eo iuramentum pér Dominum Deum cali & terra, ut non aciperet filio eius Isaac uxorem de filiabus Chananeorum. Sed ad terram, inquit, & cognitionem meam proficiaris, & inde accipias uxorem filio meo Isaac. Cu: respondebit seruus: si noluerit mulier venire necum in terram hanc, nunquid reducere debeo filium tuum ad locum, de quo tu egressus es? Dixitque Abraham: cause ne quandorendus filium meum illuc. Dominus Deus cali, qui tulit me de domo Patrii mei, & de terra natus tibi mea, & deduxit in hanc, ipse misericorditer Angelum suum coram te, & accipies inde uxorem filio meo. Si autem mulier noluerit sequi te, non tenebris iuramento: filium meum tantum ne reducas illuc: intravit itaque seruus super sermone hoc: tulique decem camelos de grege domini sui, & abiit: ex omnibus bonis eius portans secū, profectusque per rexu in Mesopotamiam ad urbem Nachor, in qua habitabat pater Rebecca: cumque camelos fecisset et cum bero extra oppidum in aquam aqua, vespere, tempore quo solent mulieres egredi ad hauriendam aquam, dixit: Domine Deus Domini mei Abraham, occurre obsecra mihi hodie, & fac misericordia cum Domino meo Abraham: Ecce ego sto prope fontem aquae, & filia habitatorum huius ciuitatis egredientur ad hauriendum aquam: igitur puella cui ego dixerim inclinat

2. Genes. 24.

2. Genes. 24.

hyd

hydriam tuam ut bibam: & illa responderit: bibe, quin & camelis ius dabo potum: ipsa est quā preparasti seruo tuo Isaac. Et per hoc intelligā, quod feceris misericordiā cum Domino meo. necdū in rā se verba compleuerat & ecce Rebecca egressiebat, habens hydriam in scapula sua: puella decora nimis, virgoque pulcherrima filia Bathuel ex cognatione ipsius Abrahāmi, descendērat autē ad fontem, & impleuerat hydriam, ac reuertebatur. Occurritque ei seruus Abraham, & ait: paucillū aquā mihi ad bibendum praebe de hydriā tua. Quæ respondit: bibe Domine mihi celeriter, depositū hydriam super vlnam suam, & dedit ei potū. Cumq; ille bibisset, adiecit: quin & camelio ius hauriam aquām, & ita fecit. Ipse autē contemplabatur eam tacitus, scire volens utrum propterum iter suum fecisse Dominus, an non: quod tamen fœliciter hac via illi euenit iuxta desiderium suum. Sed opera pretium est in lucem proferre admirabilia documenta, quæ in hac historia latent, vt qui hunc statum suscipere auent, fiant digni admirandis eius effectibus, à diuina prouidentia prouenientibus.

P R I M U M: Isaac est perfectissimum exemplum eius, quod boni filij, in bonorum Parentum domo manentes, facere debent: nam cūm ætatem haberet iam sufficientem, adeò fuit subiectus & obediens Parenti suo Abraham, eiusque cura ita se totum commisit: vt de matrimonio ineundo sollicitus non esset: in omnibus & per omnia, parentis sui sancti decreto & voluntati se ipsum committens. Et quamuis Parens decreuisset, ne vxorem acciperet ex regione illa, in qua habitabat; sed ex remota adduceretur: nihil contradixit, nec replicauit. Et quemadmodum benè perpendit Rupertus: etsi esset iuncti: satis tamen ostendit modestiam, & castitatem suam; cūm non concipiuerit mulierem, quam oculis suis primū asperisset; sed paratum se obtulerit, eam accipere, quam pater eius, & Deus per illum ipsi designarent. Et quamvis potuisse ipse metu Meso potamiam ire, vt sibi uxore quereret, quemadmodum postea, euenit Jacob filio eius: noluit tamen, nec in puncto à parentis voluntate discedere, sed negotium adeò graue Praefecto domus patris sui cōcredidit: didicerat enim confidere diuinæ promidētia, quæ soler prospicere filijs, qui se totos parentibus suis, Deum in eis agnolcentes, subiiciunt.

S E C U N D U M: quid dicemus de sancto sene Abrahamo, eiusq; ad filio suo prospiciendum zelo? in primis enim, cūm ipse non posset de hoc negotio per se ipsum agere; neque expediret, filium ipsum ad illud tractandum proficiisci, ne forte illic remaneret: elegit in hunc finem hominem maximæ virtutis ac prudentiae, omnium, quos domi habebat, & cui ipse maximè fidebat; famulum scilicet nomine Eliezer, hominem senem, cui suarum facultatum & familiae gubernationem crediderat; & quem, ob eius virtutem sibi notam, cogitabat, si filium non haberet, b ipsum facere haredem suorum benorum.

1.
Vide Pererū
c. 24. Genes.
Isaac obe-
dientia.

lib. 6. in
Genes. 28.

2.
Abraham
sollicitudo.

b Gen. 15. 2.

Quia huiusmodi negotia non debent iunioribus; & parum expertis; aut cupidis, & laxioris conscientiae hominibus committi; sed prudentibus ac virtuosis, qui nostris rebus ita consulant, atque si propriæ ipsorum essent; & in eis Dei voluntatem querant. Hac electione facta duas Patriarcha cum suo hoc præfecto conditiones, seu capita duo constituit: quæ maximi erant momenti pro ijs, qui cogitant hunc statum suscipere.

PRIMA fuit, ne vxorem filio suo acciperet ex filiabus Chanaonum, inter quos ille degebat, etiam si nobiles essent, diuites, & forma elegantes: quia erat idololatre, & prauæ generationis, ac morum, qui potuisserent esse filio suo perniciosi. Quo exemplo (vt Sanctus Ambrocius aduertit, docuit, matrimonium non esse ineundum præcipue ob dinitias & possessiones: sed primum (inquit) in coniugio religio querenda, & gratia bona indolis: confundendo hac ratione (vt ait Sanctus Chrysostomus) & improbando illorum imprudentiam, qui pluris faciunt amplas doles, quæ magnas virtutes: siquidem absque virtutis fundamento, ac natura docili & bene morata, nec concordia esse poterit, nec status hic felicem habere exitum. Secunda conditio fuit: vt si raulier, quam ibat quæ situm, nollet cum ipso venire, ne propterea filium suum Isaacum quæ ceduceret: Deum enim iussisse, ipsum exire de terra illa, dicens ei: ce gredere de terratua, & de cognatione tua & de domo Patri sui: quod mandatum ipse vellet exactè seruare; nec permittere, vt filius suus aliquando ad eam reuertetur: Item ne contradiceret videretur promissiōni Dei, qua dixerat: dabo tibi, & semini tuo terram peregrinationis tuae: omnem terram Chanaan in possessionem aeternam: quod non haberet speratum euentum, si eius filius ab ea recesseret. ne verò Præfatus ille conscientiam suam ob iuramentum præstitum grauaret, adiecit ipse: in eo euentu nolle, illum teneri ad explendum iuramentum. Quid autem hoc aliud fuit, quæ docere eos, qui statum aliquem accipiunt, non debere in ullo casu conditionem aliquam admittere, vel inferere, quæ dininis præceptis repugnet: etiam si aliquam speciem religionis, aut pietatis habere videretur. Non enim felicem euentum habere quod contra diuina mandata militat; nec Deus prætermittet eorum conatu bus fauere, qui certò statuūt, quamcunque propriam commoditatem relinquere potius, quæ diuinæ ipsius voluntati contradicere.

HINC quartum oritur documentum, quod eluet in hoc Abrahami facto, totam suam fiduciam in Deo collocauit, ut voti sui compos fieret: quod illa verba indicant: Dominus Deus celi ipse mittet Angelum suum coram te, & accipies inde uxore filio meo: Hoc etiam significans, Angelos ad quos spectat in huiusmodi occasionib. exequi diuinæ prouidetia media. (vt mox videbimus) ad futuros, rēq; totam ad optatū finē directuros. Benè conscius erat sanctus

lib. I. de A-
braham. c. 9
n. n Virtus
post nūmos
Homi 48. in
Genes.

c Gene. 12. 1

d cap. 17. 8.
Diuina pre-
cepta nulla
specie boni
violanda.

4.

ille

ille Patriarcha virissimæ illius sententiæ, quam postea Salomon scriptā reliquit: *e domus & duitia dantur a parentibus: à Domino autem propriè vxor prædens*: cuius hic sensus; quod quamvis carnales parentes filijs suis duitias largiantur, & vxores illis procurent, sed quod recte, quācuperent, attingant, hoc nō ab ipsis parētibus prouenit, sed à cœlesti Patre. sic n. idē Sapiens ait: *fatuū Dei esse mulierem sensatā, & tacitā*. Idem verò erit de viro. Cum igitur optatus hic euentus à Deo proueniat: in eo est collōcanda fiducia: ut industræ ac diligentia nostræ efficacitatem præbeat.

*Fiducia in
Deum.
c Pro. 19.14.*

Eccle. 26.17

5.

Oratio.

*l.1. Dial. c.8
3. Thom. 2.
2. q. 83. 4. 2.*

*Homil. 45.
in Genesim.
Probatio
virtutis.*

*Proprietatis
Deo.*

*g. Iudic. 7.
10. 15.
h. Reg. 14. 9.
3. Chrys. ſu-
ora Thodo.
q. 73. in Gen.
3. Tho. 1. 2.
1. 03. art. 7.
d 3.
Oratio.*

autem

2.2.95.7
supersticio
à Demone.

autem, quæ ordinariè viri & fœminæ huius sæculi petunt, aut desiderant persuadens sibi, tale verbum, aut tale opus in tali opportunitate, signum fore eius, quod facere debeant. hæc inquam (vt S. Thomas ait) auguria sunt, & superstitiones à dæmons iuuentæ per suos yeneficos & magos: aut à leui, inani, ac fraudulentio spiritu proprio excoxitæ. Et qui fiduciam suam in eis collocat, non solùm grauiter peccat: sed dignus quoque est, qui decipiatur, & contra mentem & votum illi euenerit. Neque licet ad excusationem trahere, quod Deus speciali priuilegio inspirat: nisi forte in aliquo raro casu, in quo diuina eius maiestas similibus inspirationibus vtatur, præcedentibus etiam similibus preparationibus: & in rebus grauissimis: cùm vix vlla remedia humana occurrant, ad rectam in eis directionem.

6.
Eliezer di-
ligentia.

S E D vltterius adhuc progressa est prudentia & pietas Eliezer: qui non sati sibi esse existimauit, quod ad votum signa vidisset, quæ petierat: sed dñs adhuc diligentias adhibuit, vt certior de veritate fieret, cum magno enim silentio affectus & motus virginis perpendebat, vt exploraret, an ex animo sincero, intentione recta, & ad hospitalitatem ac virtutem propensione prouenirent: & præterea eam interrogauit cuius esset filia, vt sciret, an & hoc cum prognostico ipsius signo responderet: qui videns, omnia votis ac desiderijs suis esse conformia, procidens in terram adorauit Deum; & pro felici euentu gratias ei egit; eius prouidentiae omnia tribuens, eumque glorificans: affectus enim hic gratitudinis optima est dispositio, vt Deus bonum perficiat, quod cœpit. Statim vero dedit virgini inaures aureas, & armillas aureas: vt gratum se ostenderet, pro accepto ab ea beneficio; & quia virgo etiam hospitium in paterna domo illi offerebat: ac denique vt eam ad sanctum finem, quam intendebat, hac ratione alliceret. Honestum enim est & licitum, cognita in eiusmodi casibus Dei voluntate, talia manera offerre, ad allicienda corda, ad executinnem eius, quod Deus vult.